

Wtorek 12 października 1937 r.

100 nowych szkół powszechnych

pomnikiem chwały Wielkiego Marszałka, Józefa Piłsudskiego Przemówienie Pana Prezydenta R. P. na uroczystościach w Bezdanach

WILNO. W niedzielę odbyła się w Bezdanach, woj. wileńskim, uroczystość symbolicznego poświęcenia 100 nowych szkół Marszałka Józefa Piłsudskiego, których budowę uchwaliła Rada Ministrów w maju ub. r. W uroczystościach wziął udział P. Prezydent R. P., P. Marszałkowa Piłsudska oraz min. Kościółkowski.

P. Prezydent R. P. wygłosił nastę-

pujące przemówienie:

— W chwili, gdy cała Polska chyliła głowę w hołdzie składanym sercu Józefa Piłsudskiego, gdy to serce spocząć miało u stóp matki Wodza Narodu, rząd powziął inicjatywę wybudowania 100 szkół Marszałka Józefa Piłsudskiego.

— Jest wielką zasługą rządu, że w okresie zaciętej, konsekwentnej i owocnej walki o równowagę budżetu zdołał zgromadzić potrzebne środki, aby myśl tę w czyn wprowadzić.

Wielką też zasługą społeczeństwa wileńskiego jest, że akcji tej czynnie

dopomogło o budowę szkół w krótkim czasie wykonać potrafiło.

W ten sposób zarówno rząd, jak też obywatele ziemi wileńskiej godnie uczcili pamięć Wielkiego Wodza i Ojca Narodu, który przyszłość państwa oprzeć pragnął nie tylko na potężnej armii i walecznym żołnierzu, ale także na gorącym przywiązaniu młodych pokoleń do swej ojczyzny.

Ogarnia nas wszystkich w tej chwili wielkie wzruszenie, gdy w dniu tym radosnym, prawdziwym święcie oświaty stoimy na tej drogiej ziemi wileńskiej.

Stają przed nami żywo obrazy z życia Marszałka.

Wszak niedaleko stąd w Zułowie urodził się Józef Piłsudski, tu w swym domu rodzinnym poznał czym jest gorąca miłość dla Polski i zaczął marzyć o jej odrodzeniu.

Wreszcie tu w Bezdanach mężnie podjął walkę z najeżdżącą On — przy-

szły wkrzesiciel Polski i Wódz Narodu. Tu przeciw męczycy go musiały pierwsze myśli walki czynnej o Polskę Niepodległą, które nikt inny jedno On zamienić miał na stal dokonanego czynu.

Wszak to On zbudował Państwo Polskie, orężem wykuł granice Rzeczypospolitej, a strzec je przyszłym pokoleniom przekazał.

Budując szkoły, szerząc oświatę wykonywamy wolę Wielkiego Marszałka, idziemy za Jego wskazaniem, rozumujemy bowiem, że jest to niezawodna droga, wiodąca do wychowania młodych pokoleń w przywiązaniu do ziemi ojczystej i w zrozumieniu, że niepodległy byt Rzeczypospolitej jest dobrem naszym najwyższym.

Zapewne zbudowanie 100 szkół na ziemi wileńskiej nie rozwiązuje sprawy nowych wzorowych szkół, z których mogłaby korzystać cała działość naszego państwa.

Rząd i społeczeństwo czynić muszą i czynić będą dalsze wysiłki w tym kierunku.

To też mocne postanowienie, że program budowy takich szkół realizować będziemy uparcie tak długo, aż wszystkie dzieci będą mogły z czasem chodzić do należycie wyposażonych nowych budynków szkolnych, niech będzie pociechą w chwili obecnej. Niech więc nie zamęca radości dnia dzisiejszego, niech się dąży do uczenia uczęszczająca do 100 szkół Marszałka Józefa Piłsudskiego, ich rodzice i nauczyciele, niech wszyscy będą dumni z tego, że ich szkoły noszą imię największego bohatera naszych dziejów.

Niech świetlana postać Jego prowadzi cały naród ku wielkiej przyszłości po drogach, które nam wytknął Jego wielki duch, niech napelnia nas otęcza i wiarą w dalszej walce o najlepszy rozwój Rzeczypospolitej.

Wykrycie spisku w Madrycie!

Masowe rozstrzeliwanie aresztowanych

PARYŻ. „Le Petit Journal” donosi z nad granicy hiszpańskiej, że w Madrycie wykryto jakoby nowy spisek, przygotowywany przez anarchistów. Na skutek wykrycia spisku,

władze policyjne Madrytu miały dokonać około tysiąca aresztowań.

W Madrycie mają się odbywać masowe rozstrzeliwania aresztowanych.

Spokojny przebieg wyborów

do sejmików prowincjonalnych we Francji

PARYŻ. Wybory do sejmików prowincjonalnych i powiatowych w całej Francji miały przebieg na ogół spokojny.

Z najwybitniejszych osobistości politycznych pierwsze wiadomości wymieniają, jako wybranych ministra spr. wewn. Dormoy, który utrzymał posiadany swój mandat t. zw. radcy generalnego w okręgu Mont Loucon w dep. Allier, w dep. Dordogne wybrany został minister finansów Bonnet, w dep. Wogezów wybrany został ponownie minister zdrowia publicznego Rucart, w dep. Indre wybrany został ponownie podsekretarz stanu w min. przemysłu i handlu Hymans, w dep.

Cantal wybrany został ponownie b. minister przemysłu i handlu Bastid.

W Lyonie prezes izby deputowanych, mer Lyonu Herriot, nie uzyskał absolutnej większości wczorajszym głosowaniu i wobec tego musi on ponownie poddać się wyborowi w przyszłą niedzielę.

ROUBAIX. 23-ch członków francuskiej partii socjalnej, którzy naklejali odezwy w pobliżu biura wyborczego, uległo napaści ze strony członków Frontu Ludowego.

Wywiązała się bójka, w czasie której pięciu członków francuskiej partii socjalnej odniosło rany.

Kierowca motocyklu zabity

podczas strasznej katastrofy

POZNAŃ. — Z Szamotuł donoszą: na szosie Poznań—Szamotuły wydarzyła się w sobotę po południu katastrofa motocyklowa. Z niewiadomej przyczyny najechał motocykl na autobus i wyrócił się.

Kierowca motocyklu Leonard

Cieślak odniósł tak ciężkie obrażenia, że zmarł na miejscu, pasażer zaś jego Nikodem został przewieziony do szpitala w Szamotułach w stanie beznadziejnym.

Dochodzenia ustalą, kto ponosi winę wypadku.

O współpracy z Polską mówi prez. senatu gdańskiego

GDANSK. Z okazji otwarcia zjazdu stronnictwa narodowo-socjalistycznego w Gdańsku, prezydent senatu Greiser wygłosił dłuższe przemówienie, w którym m. in. poruszył sprawę stosunków między Gdańskiem a Rzeczypospolitą Polską.

Prezydent Greiser stwierdził, że W. M. Gdańsk kontynuować będzie nadal politykę współpracy z Polską.

Przed generalną ofensywą wojsk japońskich na Szanghaj

TOKIO. Agencja Domei donosi, że wczoraj przednie strażnice wojsk japońskich po sforsowaniu przejścia przez rzekę Hu-to wkroczyły do Szi-Szia-Szuang, ważnego węzła kolejowego na linii Pekin—Hankou.

Niezwykle ulewne deszcze sparaliżowały prawie zupełnie akcje bojowe na froncie szanghajskim.

Agencja Central News donosi z Kantonu, że 7 samolotów japońskich bombardowało wczoraj linię kolejową Kanton—Hankou, przerywając w kilku

miejscach tor kolejowy i niszcząc 2 mosty.

Gen Iwane Matsui, głównodowodzący na froncie szanghajskim oświadczył reprezentantom prasy, iż w najbliższym czasie zamierza przystąpić do generalnej ofensywy, mającej na celu ostateczne usunięcie wojsk chińskich z Szanghaju.

SZANGHAJ. Z okazji przypadającego w dniu 10 października chińskiego święta narodo-

wego, marszałek Czang-Kai-Szek wygłosił przez radio przemówienie, w którym stwierdził, że Chiny przeżywają obecnie najtragiczniejsze godziny w swojej historii.

Walka będzie długa i wymagać będzie od narodu chińskiego największych ofiar. Chiny — zdaniem marszałka Czang-Kai-Szeka — nie powinny mieć zbytnej nadziei na pomoc z zagranicy.

Uroczystości w Zułowie

w obecności P. Prezydenta R.P. i P. Marsz-Piłsudskiej

WILNO. Z inicjatywy Związku Rezerwistów odbyły się uroczystości w odrestaurowanym Zułowie w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego.

Wykupienie Zułowa przez Związek Rezerwistów nastąpiło 11 listopada 1934 roku, po czym przystąpiono do odbudowy miejsca urodzenia Marszałka.

W odnowionym Zułowie podkleszone i wydobyte zostały te wszystkie szczegóły, które są dla niego istotne, jak: fundamenty dworku, w którym się Wielki Marszałek urodził, otoczenie roślinne i krajobrazowe, tak charakterystyczne dla Wileńszczyzny, wreszcie resztki zabudowań, gorzelnia, wędzarnia i wołownia.

Punktem centralnym całości

jest historyczne miejsce, na którym stał dom urodzenia Marszałka, miejsce to zostało wyniesione nad otoczenie tarasem, z którego otwiera się widok na rzekę Merę.

Na uroczystości przybyła pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska ze starszą córką.

Po powitaniu Pan Prezydent w otoczeniu dostojników państwowych przeszedł przed frontem kompanii honorowej, po czym udał się samochodem na teren majątku Zułów.

Przy dźwiękach „Pierwszej Brygady” Pan Prezydent Rzeczypospolitej dokonał symbolicznego sadzenia dębu złotolistego w miejscu urodzenia Józefa Piłsudskiego, po czym tegoż aktu dokonała Pani Marszałkowa Piłsudska, a za nią zebrani dostojnicy.

Przymus pracy dla kobiet

wprowadza wódz powstańców gen. Franco

SALAMANKA. Gen. Franco podpisał dekret, na zasadzie którego wszystkie Hiszpanki w wieku od 17 do 35 lat obowiązane są do odbywania 6-miesięcznej służby w akcji socjalnej, zorganizowanej przez Falangę.

Od służby tej zwolnione są jedynie kobiety zamężne, wdowy posiadające więcej niż dwoje dzieci, osoby chore oraz te, które w sprawowanym przez siebie zawodzie, są niezbędne.

Splonął rządowy statek hiszpański ostrzeliwany przez dwa tajemnicze torpedowce

BONE. Wczoraj około godz. 6 rano hiszpański statek rządowy „Cabo Santhome”, płynący z Z.S.R.R. do Hiszpanii, zaatakowany został w odległości 45 mil od wybrzeży Algieru pomiędzy La Calle i Bone przez dwa nieznane torpedowce. Torpedowce ostrzeliwały statek

prawie przez godzinę, wzniciając pożar na rufie.

„Cabo Santhome” po nadaniu sygnałów „S.O.S.” osiadł na skałach w pobliżu przylądka Rosa, torpedowce zaś szybko odplynęły. Do godz. 14.30 widać było dym, wydobywający się z palącego się statku. O godz. 14.45 na statku nastąpił silny

wybuch, po czym „Cabo Santhome” zatonął.

Spośród członków załogi jest jeden zabity i 6 rannych. Pozostali przybyli na łodziach do La Calle.

Hydroplany francuskie poszukiwały daremnie nieznaną torpedowców.

Tajemnica aresztowania hr. Wielopolskiej

dotychczas nie została całkowicie wyjaśniona

W najbliższych dniach wyjeżdża do Berlina adwokat Gustaw Beylin, który na prośbę hrabiego Józefa Wielopolskiego podjął się obrony jego żony hr. Oktawii, aresztowanej w Berlinie.

Hrabina jest oskarżoną o działanie na szkodę Trzeciej Rzeszy. Oskarżenie jednakże dołącznie nie podaje na czym po-

lega to szkodliwe działanie, czy idzie tu o szpiegostwo, przekroczenia dewizowe, czy też o obrazę państwa niemieckiego.

Zdaniem rodziny i bliskich znajomych aresztowanie hrabiny o szpiegostwo jest wykluczone. Jeden z przyjaciół hrabiny wyraża przypuszczenie, że aresztowanie hrabiny jest

prowokacją niemiecką. Niemcy chcą bowiem wymienić hrabinę na szpiegów niemieckich aresztowanych w Polsce.

W czasie dotychczasowych przesłuchań hrabina do niczego się nie przyznała, oświadczając kategorycznie, że jest niewinna. Hrabia Wielopolski wysłał żonie większą sumę pieniędzy, oraz szereg potrzebnych jej przedmiotów.

W ostatnim trzecim liście pisanym przez hrabinę do rodziny, hrabina podaje, że cała ta sprawa jest nieporozumieniem i że wkrótce znajdzie się na wolności. Celem wyjazdu adwokata Beylina jest między innymi przyspieszenie zwolnienia hrabiny Oktawii Wielopolskiej z więzienia.



chce mieć każdy. By go w domu nigdy nie zabrakło, trzeba kupić los Loterii Klasowej niezmiennie szczęśliwej kolekturze „NADZIEJA”,

Warszawa, Marszałkowska 117, adziestalepadają wielkie wygrane

CIĄGNIENIE 1-ej KLASY JUŻ 21 X b r.

Ks. Windsor i jego żona przyjechali wczoraj do Berlina

BERLIN. Księżę i księżna Windsor przybyli o 8.45 do Berlina, powitani na dworcu przez min. dr. Ley'a i kpt. Wiedemanna z adiutantury kanclerza Hitlera.

Na peronie oraz w sąsiedz-

twoje dworca zebrały się tłumy ludności, które owacyjnie witały księżęcą parę.

Księżę i księżna przebywać będą 12 dni w Niemczech, z czego dwa w Berlinie.

Protest przeciw podziałowi Palestyny organizuje przewódca muzułmanów hinduskich

JEROZOLIMA. Jeden z najwybitniejszych przewodców muzułmanów hinduskich, Szaukat Ali, powiadomił naczelną radę nadzorczą o swym zamiarze zorganizowania specjalnej delegacji hinduskiej, która by odwiedziła Sundeję, Irak, Turcję, nie licząc pomniejszych państw arabskich, a następnie udała się do Genewy dla złożenia

protestu przeciwko podziałowi Palestyny.

Jednocześnie otrzymano wiadomość z Allahabadu, Kalkuty i Bombaju o rosnącym wśród muzułmanów, prawowiernych sennitów, niezadowoleniu z „obojętności, jaką dla spraw palestyńskich” wykazał Agha Han, przewodniczący ostatniego zgromadzenia Ligi Narodów.

Walki „czarnych” z Arabami na tle ogólnego zubożenia

CHARTUM (Sudan). Według wiadomości z Nairobi (Kenia), sytuacja w Mombassa, po ostatnich krwawych walkach pomiędzy Arabami a miejscową czarną ludnością, pozostaje w dalszym ciągu bardzo naprężona.

W całym dystrykcie Mombassa zamieszkuje z górą 30.000 Arabów, głównie z Hadramautu

(około 15.000) i z Jamanu (około 7.000), którzy trudnią się drobnym handlem lub pracują jako najemnicy.

Niechęć czarnych do Arabów rozpozgrzała właśnie na tle ogólnego zubożenia w Kenii oraz Tanganja i zaostrzonej konkurencji gospodarczej.

Konferencja 9-tych mocarstw odlecie się w Berlinie

WASZYNGTON. W tutejszych dobrze poinformowanych kołach potwierdzają wiadomość, że Bruksela będzie wybrana na miejsce konferencji 9 mocarstw - sygnatariuszy paktu w Waszyngtonie.

W tych samych kołach podkreślają, że Stany Zjednoczone nie są jeszcze gotowe do wystą-

wień z inicjatywą w sprawie konfliktu na Dalekim Wschodzie i dlatego odnoszą się powściągliwie do sugestji odbycia tej konferencji w Waszyngtonie.

Stany Zjednoczone będą na konferencji prawdopodobnie reprezentowane przez Normandę Davis.

Defilada 40.000 Polaków w „Dniu Pułaskiego” w Ameryce

NOWY JORK. W związku z obchodem „Dnia Pułaskiego” odbyła się wczoraj w Nowym Jorku na „Piątej Avenue” wielka defilada organizacji polskich, w której wzięło udział około 40.000 osób. Przemarsz organizacji trwał około czterech godzin.

Mimo niepewnej pogody na chodnikach zgromadziło się kilkaset tysięcy publiczności, która serdecznie witała naszych rodaków.

Defiladę przyjmowali ze specjalnej trybuny honorowej ambasador R. P. Jerzy Potocki, gubernator Lehman, gubernator „Federal Reserve Bank” — Szymczak oraz burmistrz Lagurda.

Na sąsiednich trybunach zasiadli konsul generalny Gruszcza, członkowie ambasady R. P.

oraz szereg wyższych oficerów St. Zjedn.

Doskonała postawa defilujących organizacji wywarła imponujące wrażenie na obecnych. Była to najwspanialsza ze wszystkich dotychczas organizowanych uroczystości polskich. Na czele pochodu kroczyła amerykańska orkiestra wojskowa, a dalej dwie baterie zmotoryzowanej lekkiej artylerii.

Z kolei postępowała „marszałek pochodu” — sędzia Kozicki, oraz szef sztabu defilady mjr. Anuszkiewicz. Za nimi kroczyli weterani polscy armii St.

Zjedn. oraz doskonale się prezentujący oddział weteranów b. armii polskiej we Francji, złożony z kilkuset osób. Dalej sokoli, oddziały Ligi Morskiej i Kolonialnej, harcerze, wreszcie nie zliczone organizacje i stowarzyszenia ze sztandarami i orkiestrami.

W czasie wczorajszych uroczystości ambasador R. P. Potocki i gubernator Lehman wygłosili z trybuny przez radio przemówienia.

Wieczorem odbył się bankiet z udziałem wybitnych osobistości amerykańskich i polskich.

Jednorek general - gubernator Paryża ustępuje ze swego stanowiska

Następcy jeszcze nie mianowano

PARYŻ. Weteran wojny światowej jednoreki gen. Gouraud, który od dłuższego czasu pełni funkcję gubernatora wojskowego Paryża, osiąga w dn. 17 listopada b. r. wiek 70 lat, co stanowi przepisana granicę wieku dla generałów czynnej służby armii francuskiej.

Gen. Gouraud, pomimo przekroczenia tej granicy w dalszym ciągu pozostanie w czynnej służbie, przydzielony do pierwszej sekcji sztabu generalnego. Jednakże bądźże on musi ustąpić ze stanowiska gubernatora woj-

skowego Paryża, gdzie zastąpiony zostanie przez jednego z młodszych generałów.

Jako ewentualnych zastępców gen. Gouraud wymieniają: gen. Protelat, członka najwyższej rady wojennej, przed którego mieszkaniem znaleziono niedawno niewybuch potardę, oraz znanych generałów: Garachery, dowódcę 14 korpusu armii, Billotte, głównego inspektora wojsk kolonialnych, oraz Buhnera, naczelnego dowódcę wojsk francuskich w Indochinach.

Zegarek w krowim żołądku

Sprawa orze się o rą

Miasteczko węgierskie Kiskuhalas ma obecnie swoistą sensację, której główną bohaterką jest... krowa.

Pewnego dnia robotnicy rzelni miejskiej szlachtujący krowę ku swemu zdumieniu znaleźli w jej żołądku złoty zegarek. Robotnicy stojąc na stanowisku że idzie tu o znaleziony przedmiot, zabrali zegarek.

Wiadomość o znalezieniu zegarka w żołądku krowy szybko rozeszła się po mieście i krótko do rzeźni zgłosił się rzeźnik, który oddał krowę do uboju, prosząc o zwrot zegarka. Twierdził, że oddał krowę do uboju wraz z zegarkiem i z tego względu należy on do niego.

Trzecią osobą, która rościła pretensje do zegarka był handlarz bydłem, który sprzedał rzeźnikowi krowę. Twierdzi on, że sprzedał krowę, nie wiedząc co znajduje się w jej żołądku, a ponieważ rzeźnik nie zgubił w tym czasie zegarka, więc jest on jego własnością.

W końcu po zegarek ten zło-

sił się wieśniak, na którego państwu pała się krowa. Twierdzi on, że krowa go tam znalazła i z tego względu należy mu się jedna trzecia wartości zegarka.

Spór o zegarek toczy się w dalszym ciągu i ponieważ strony nie mogą dojść do porozumienia, sprawa orze się o sąd, na którego wyrok czeka z niecierpliwością całe miasteczko.

CZYTAJCIE

„ŚWIAT PRZYGÓD”

CENA 10 GR.

NUMER

SPIESZNO MU.

— No, bywaj chłopcze! Szczerliwej podróży! A gdyby ci były pieniądze potrzebne, napisz do mnie.

— Ojczy, a możebyś wziął list od razu ze sobą?

ELEKTRIT Maestro
RADIO
al. 525.-
za gotówkę rabat!
ZYGMUNTOWSKA 14

W przededniu strajku 80.000 pracowników metalurgicznych

LONDYN. W dn. 18 października przystąpi do strajku 80 tys. pracowników metalurgicznych w razie, jeśli narodowa federacja pracodawców metalurgicznych nie zechce wejść w układy ze związkami zawodowymi w sprawie podwyższenia zarobków.

Straszliwe zderzenie 2-ich pociągów

BUENOS AIRES. W pobliżu dworca Retiro nastąpiło zderzenie dwóch pociągów pasażerskich. Kilkadziesiąt osób zostało rannych, z czego 11 ciężko.

Zgon weterana

KONSKIE. W Skarżysku-Kamiennym zmarł ostatni zamieszkały tam weteran z r. 1863 por. Franciszek Wieczorkowski.

Zmarły liczył lat 95. Pogrzeb odbył się w Skarżysku i stał się wielką manifestacją tysięcznych rzesz ludności miejscowej i okolicznej. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych.

Żądania francuskich przedsiębiorców

PARYŻ. Grupa przedsiębiorców, wykonujących prace na terenie wystawy, wystąpiła z odezwą do pracowników francuskich, żądając od nich poparcia

w akcji obrony przeciw roszczeniom generalnej konferencji pracy, która zmusiła do opuszczenia pracy przy jeszcze niewykończonych budynkach na wystawie — robotników, nienależących do związków zawodowych C. G. T.

Przedsiębiorcy, prowadzący prace na terenie wystawy, żądają, aby przedstawiciele pracodawców w t. zw. komisji ankietowej do badania warunków produkcji we Francji zażądali od rządu gwarancji, iż swoboda pracy i przynależności związkowej będzie zabezpieczona.

Grusza znów zakwitła

KRÓLEWIEC. W Cranz (Prusy Wschodnie) w jednym z ogrodów zakwitła po raz trzeci grusza. Pierwszy raz drzewo to zakwitło na wiosnę, po raz drugi w sierpniu obecnie zaś kwitnie po raz trzeci.

Popie.aj L. O. P. P.

Zamach na naczelnika urzędu skarbowego

Właściciel znanego przedsiębiorstwa usiłował zastrzelić naczelnika, czując się pokrzywdzonym za rzekomo zbyt wysoko wymierzone podatki

W ubiegłą sobotę lokal 5-go Urzędu Skarbowego przy ulicy Jerozolimskiej 25 w Warszawie był widownią niezwyklego zajścia.

Około godziny 11-ej, do wspomnianego urzędu przyszedł jakiś silnie podniecony mężczyzna i w kategorięczy sposób zaatakował w kierunku naczelnika p. Burgrafa. Po kilkunastu minutach wszedł do gabinetu naczelnika z którym wszczął rozmowę na temat zbyt wysoko wymierzonych podatków.

W pewnej chwili osobnik ów, który chazał się właścicielem przedsiębiorstwa przy ul. Marszałkowskiej 103 Moszczyński, zaczął się awanturować i wstał z krzesła nagłym ruchem dobył rewolweru i zagroził naczelnikowi zabójstwem.

Na wszczęty alarm nadbiegli pracownicy, którzy Moszczyńskiego obezwładnili i przekazali policji.

Godnym podkreślenia jest fakt, że jest to już drugi napad na p. Burgrafa, pierwszy miał miejsce w czasie pełnienia prze-

zeń funkcji naczelnika 32 Urzędu Skarbowego.

Policja prowadzi dochodzenie.

Tajemnicze postrzelenie na ulicy

Ranny nie chciał udzielić żadnych wyjaśnień

Nocy ubiegłej do dyżurnego przedownika 15-go komisariatu w Warszawie zgłosił się jakiś osobnik, który brocząc krwią, upadł na progu.

Natychmiast zaalarmowano pogotowie, którego lekarz stwierdził u nieznanego rannego postrzałową lewego kolana, znaczny wpływ krwi i w stanie ciężkim przewiózł go do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Ranny, którym okazał się Sta-

nisław Eljasik elektromonter (Rembertów) odmówił kategorięczy złożeń wszelkich wyjaśnień i odpowiedzi na pytania w związku z postrzelaniem.

Ustalono jedynie, że został on

postrzelony przy ulicy Targowej.

Policja prowadzi energiczne dochodzenie celem ustalenia przyczyny tajemniczego postrzelenia.

Milionowe transakcje w Warszawie

Ostatnio sfinalizowano w stolicy szereg transakcji z placami

mi znajdującymi się w śródmieściu. M. in. na własność spółki terenowej przeszedł duży ogród znajdujący się na ul. Mazowieckiej, na tyłach jednej z posesji. Nieruchomość ta zmieniła właścicieli za cenę blisko 2.000.000 złotych. Ogród, w którym mieścił się od lat przedsiębiorstwa cukierniane, będzie rozparcelowany pod budowę dużych domów mieszkalnych.

Małżonek ks. Juliany na polowaniu w Polsce

POZNAŃ. — W niedzielę o godz. 16 przejechał ks. małżonek następczyni tronu holenderskiego Bernard zur Lippe v. Biesterfeld samochodem granicę polską w Kopanicy, gdzie powitał go jego osobisty przyjaciel p. Józef Mielżyński. Ksiądz Bernard, który sam prowadził maszynę, przybył ze swojej majątności „Wojnowo”, położonej tuż przy granicy polskiej.

Ks. Bernard, będący zapalonym myśliwym, był w znakomitym humorze i wyraził swe zadowolenie z udziału w jutrzejszym polowaniu w Iwnie, w pow. średzkim na terenach p. Ignacego Mielżyńskiego.

Ekshumacja zwłok gen: wojsk ameryk. Krzyżanowskiego

NOWY JORK. Wczoraj wieczorem na cmentarzu Greenwood w Brooklynie dokonano uroczystej ekshumacji prochów generała brygady wojsk amerykańskich Włodzimierza Krzyżanowskiego. Prochy przewieziono do zbójni w Nowym Jorku, gdzie spoczywały pod honorową strażą do późnego wieczoru, po czym wysłane zostały do Waszyngtonu.

Na pożegnaniu zwłok obecni byli burmistrz Nowego Jorku Laguardia i gubernator stanu nowojorskiego Lehman.

„Sprzedawca” - złodziejem

„Ofiarą” padło 2500 zł

Do składu i skupu szmelcu Izraela Oksenfelda (Kawęczynska 5), zgłosił się jakiś mężczyzna, który przedstawił się jako dostawca oliwy do fabryki dźwigów „E. Groniowski i S-ka” (Emilii Plater 10).

Przybyły oświadczył Oksenfeldowi, że jest w posiadaniu kilku tysięcy klg. odpadków żelaznych, należnych mu od firmy za dostarczaną oliwę i szmelc ten pragnie spieniężyć. Transakcję dobito do 1.500 zł i Oksenfeld, wraz z nieznanym pojechał furmanką do firmy „E. Groniowski i S-ka”.

Na podwórzu niezajany pokazywał Oksenfeldowi większe ilości starego żelastwa i kazał kupcowi zatrzymać się, a sam udał się do kantoru firmy. Po chwili powrócił i zażądał, aby Oksenfeld wyłożył tymczasowo

2500 zł, brakujących mu do dopłaty za szmelc i jednocześnie polecił O. kupić worek, gdyż zabiorą odpadki mosiężne. Nowonabywca wykonał polecenie i kiedy powrócił na podwórze, czekał przez 2 godziny na powrót sprzedawcy.

Jak się okazało, niezajany ulotnił się z pieniędzmi.

Znów wyroki śmierci

Tym razem na Białorusi

MOSKWA. Ludowy trybunał białoruskiego okręgu wojennego skazał pięciu funkcjonariuszów białoruskiego państwowego urzędu zbożowego Zagotzier na czele z dyrektorem tego urzędu Cudnowskim na karę śmierci przez rozstrzelanie, jako członków kontrrewolucyjnej organizacji dywersyjno - szkodniczej, działającej w systemie państwowych urzędów zbożowych.

Grupa ta zaopatrywała lud-

ność i czerwoną armię w zapasie zboża, celem wywołania niezadowolenia mas i osłabienia siły obronnej państwa.

Publiczność w sali sądowej składała się w znacznej części ze stachanowców. Wyrok został przyjęty burzliwymi oklaskami.

W rejonie ołonieckim w Karelii rozstrzelano 9-ciu członków kontrrewolucyjnej organizacji prawicowej. Pośród rozstrzelanych znajduje się sekretarz rejonowego komitetu wykonawczego.

W obwodzie saratowskim rozstrzelano 5-ciu członków kontrrewolucyjnej grupy prawicowej, prowadzącej szkodniczą akcję w elewatorach zbożowych. Jedną z kobiet, jako członka tej organizacji, skazano na 15 lat więzienia.

Uczniowie walczą

Przed zawodami Warszawa — Berlin rozegrano na Stadionie Wojska Polskiego w sobotę dwa mecze szczyptorniaka o mistrzostwo szkół średnich Warszawy. Wyniki notujemy:

Przyszłość — Szkoła Zgromadzenia Kupców 6:4 (3:3).

Gimnazjum Giżyckiego — Gimnazjum Lorenza 5:0 (4:0).

Strzały do świadka

Sąd Najwyższy rozpatruje sensacyjną sprawę

Dzisiaj, we wtorek, dn. 12 b. m. rozpatrzeć ma izba kar na Sądzie Najwyższym po raz drugi głośny proces o strzały do świadka na sali sądowej.

Jak wiadomo w czasie wielkiego procesu komunistycznego Komunistycznej Partii Zachodniej Białorusi o prowadzenie wyrotkowej działalności na Wileńszczyźnie, doszło do zamachu na czołowego świadka oskarżenia Strzelczuka. Ciężko go zranił z rewolweru za zdradę tajemnic partyjnych, białoruski działacz lewicowy, Sergiusz

Przytycki.

Przytycki skazany został w dwóch instancjach na karę śmierci przez powieszenie, lecz Sąd Najwyższy wyrok ten uchylił.

Przy ponownym rozpatrywaniu procesu w wileńskim Sądzie Apelacyjnym skazano Przytyckiego na karę dożywotniego więzienia, lecz obrona i tym razem wniosła skargę kasacyjną, tak, że proces po raz piąty znajdzie się na wokandzie sądowej.

Podczas podziału łupów

złodzieje wpadli w ręce policji

Z mieszkania Moszka Roberberga, w Warszawie skradziono w czasie nieobecności domowników garderobę i różne przedmioty na ogólna sumę 1500 zł. Zawiadomiona policja wszczęła energiczne dochodzenie i ustaliła, że kradzieży dokonali znani złodzieje mieszkaniowi: Zdzisław Mazurkiewicz (Cz. Krzyża 21), Izrael Goldberg (Lucka 25) i Walter Nysenbaum (Niska 78).

W pogoni za złodziejami policja udała się do mieszkań Nysenbauma i Mazurkiewicza, jednak nie zastano ich tam. Jak się

okazało złodzieje zgromadzili się w mieszkaniu Goldberga, gdzie przystąpili do podziału łupów.

Policjanci, którzy się tam udali, usłyszeli dobiegające przez drzwi głosy zażartej kłótni. Po chwili rozległa się wrzawa, trzaśki i huk.

Policja wkroczyła do mieszkania, gdzie zastała całą trójkę okładającą się zawzięcie pięściami.

Poważniejszych o łupy złodziei podłożono i przewieziono do aresztu.

Pobicie wodza faszystów angielskich podczas publicznego występu w Liverpoolu

LONDYN. W Liverpoolu odbywało się na jednym z wielkich skwerów publicznych zgromadzenie faszystów angielskich. Na wiec przybyło jednak więcej przeciwników, aniżeli zwolenników Mosley'a.

Gdy sir Oswald Mosley sta-

nał na trybunie, sporządzonej z wozu ciężarowego i miał rozpocząć swoje przemówienie, przywitano go wrogimi okrzykami oraz gradem kamieni. Jeden kamień ugodził Mosley'a w czoło nad okiem.

Oblany krwią, sir Oswald Mosley zemdlał i odwieziony

został do pobliskiego szpitala gdzie z trudem przywrócono go do przytomności.

Rana nie jest głęboka. Sir Oswald Mosley po założeniu opatrunka opuścił szpital.

Policja dokonała szeregu aresztowań.

ZA 1 ZŁ. WYMORDOWANO CAŁĄ RODZINĘ

Potworny morderca Szmulewiczów mdleje na sali sądowej.
Sensacyjna rozprawa w kieleckim Sądzie Okręgowym.

Na wokandzie Sądu Okręgowego w Kielcach znalazła się głośna sprawa o zamordowanie rodziny Szmulewiczów w Stawach, w pow. Jędrzejowskim.

Jak już wiadomo, w nocy z 15 na 16 października 1937 r. we wsi Stawy została wymordowana cała rodzina właściciela sklepika, składająca się z Moszka Szmulewicza, jego żonę Racheli, 70 letniej Chany Szmulewiczowej, Kaufmanówny i Kenigsztajna.

Ofiary tej krwawej masakry zostały pomordowane w bestialski sposób w czasie głębokiej nocy. Jako narzędzia mordu służyły rewolwer, białka i żelazna pałka

owiązana drutem.

Po morderstwie policja zatrzymała domniemych sprawców w osobach Rzepeckiego, Chmiela i Pietrusa, których jednak sąd uniewinił z braku dowodów winy.

Tajemniczy trup w rzece

W kilka tygodni po tym wyroku w rzece Nidzie wydobyto zwłoki topielca

Oględziny zwłok wydobyły na jaw ponurą tajemnicę. Okazało się, że topielec był uprzednio zamordowany, a następnie z kamieniem uwiązany do szyi za topiony w rzece.

Dochodzenie policyjne wykazało, że wyłowiony w Nidzie topielec jest Romanem Chmielewskim.

Od tej chwili śledztwo prowadzone z niezwykłą precyzją zaczęło przynosić coraz większe rewelacje.

Zamordowany przez własnych towarzyszy

Ustalono dalej, że Chmielewski został zamordowany przez własnych kolegów: Tadeusza, Mieczysława, i Edwarda braci Kosińskich, oraz Stanisława Cichonia.

Badani przez policję mordercy przyznali się do zamordowania Chmielewskiego. W tym trakcie wyszło na jaw, że czterej mordercy i ich ofiara brali udział w napadzie rabunkowym na rodzinę Szmulewiczów i że są oni istotnymi sprawcami potwornej zbrodni.

Ogłaszajcie się w dziale drobnych ogłoszeń K. E. C.

Mordercy przyznają się do winy

Ma ławie oskarżonych w kieleckim Sądzie Okręgowym zasiadli w dniu wczorajszym bracia Kosińscy i Stanisław Cichoń, oskarżeni o wymordowanie rodziny Szmulewiczów i zamordowanie własnego kolegi w obawie, aby ten ich nie zdradził.

Oskarżeni przyznają się do winy i opowiadają szczegółowo przebieg wypadków zwalając przy tym winę jeden na drugiego.

W toku zeznań morderców wynika, że w sklepie Szmulewiczów.

Zrabowali około 6 złotych w gotówce

i nieco masek, oraz mydła. Gotówką podzielili się. Na każde przypało po 1 złotówce.

W czasie zeznań składanych przez Mieczysława Kosińskiego zachodzi niezwykle na sali sądowej wypadek.

Kosiński mdleje
padając na podłogę. Sąd zarządza przerwę do g. 17-ej. Po przerwie zeznają świadkowie.

Przemówienia stron rozpoczęły się późnym wieczorem.

Rozprawie przewodniczy sędzia Laskowski w składzie sądu sędziowie Chmielewski i Swiderski.

Oskarża prok. Lejman. Obronę wnoszą adwokaci: Chęciński, Styczeń i Krawczyński.

Powództwo cywilne wnosi adw. Zimmer.

Kina kieleckie:

Czwartak Nieznana dziewczyna.

Palace: Słowik Wiednia

WF. i PW. Postrach opery

Casino: Lnkoduch

Kronika.

Skradzione pantofle

Dziubałowska Mariem Kielce-Bodzentynska 16 stwierdziła że w m-cu wrześniu b. r. z jej sklepu skradziono pantofle damskie, wartości 15 zł. Na ul. Warszawskiej Dziubałowska poznała skradzione jej pantofle u Płatek Kazimierzy (Pińczów ul. Piłsudskiego 16), którą zatrzymano i skradzione pantofle od niej odebrano.

Włamanie do sklepu.

W nocy nieznanymi sprawcami dostali się do sklepu spożywczego (budka) przy ul. Stolarskiej 7 w Kielcach, skąd po wybijeniu otworu w drzwiach od podwórza, skradli artykuły spożywcze, wyrobów tytoniowe wartości 142 zł. 65 gr. na szkodę Machtyngiera M. z Machocic.

Zginęły foki

Warbrumowi Eljaszowi, Kielce Dzienkiewicza 38, podczas targu ze sklepu przy ul. Kilińskiego 11, skradziono 20 skórek wyprawionych z królików (imitacja fok) wartości 180 zł.

Piwo Świętojańskie

Na rynku ukazało się już piwo Świętojańskie, wysoko cennione przez znawców, chluba browaru Okocimskiego.

Piwo Świętojańskie jest jedynym w swoim rodzaju i stanowi wysokowartościowy artykuł naszego eksportu zwłaszcza do Ameryki. Piwo to produkowane jest na słodzie karmelizowanym o mocy ekstraktu do 20 proc., posiada wiele wartości odżywczych, a jego oryginalny i subtelny smak powoduje, że piwo Świętojańskie jest piwem najbardziej wybrednego znawcy.

Piwo Świętojańskie, jako artykuł sezonowy zaczyna ukazywać się w sprzedaży dopiero jesienią, t. j. z dniem 1-go października.

Przedstawicielstwo tego piwa na Kielce posiada browar St. Dłużewskiego.

Wyrób szczotek i pędzli

J. OKRAJEWSKI

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych
Posiadam na składzie: walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.

SUKNA

w najmodniejszych deseniach

I FUTRA

poleca skład sukna

D. BALICKI

Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Czy jesteś już członkiem L. M.K.

Km. 741/34

Zawiadomienie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Chmielniku podaje do wiadomości, że termin licytacji nieruchomości Romana Wójcika z Suchowoli, wyznaczony na dzień 18 października 1937 r. w sprawie wyegzekwowania należności na rzecz Jana i Marjanny małż. Zatorskich, przesunięty został na dzień 18 listopada 1937 r. na godzinę 10 rano.

Komornik

E. Janczur

Samobójstwo na dworcu

Wczoraj po przyjeździe pociągu wieczorowego z Warszawy, na dworcu kieleckim pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru nieznany mężczyzna lat 28. Policja ustala nazwisko samobójcy.

Zapisz się na członka P. C. K.

Sprostowanie.

W związku z notatką, jaka ukazała się w „Kiel. E. Codz.” z dn. 9.X b. r. p. t. „Sensacyjna sprawa o zniesławienie” czujemy się w obowiązku wyjaśnić że ustęp dotyczący osoby pana Pasiewicza nie odnosi się do referendarza Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, lecz Pasiewicza Stanisława urzędnika Urzędu Skarbowego w Jędrzejowie.

Błąd ten zakradł się do notatki na skutek niedopatrzania za co pana Pasiewicza Franciszka najmocniej przepraszamy

Redakcja.

Dr. M. Tworowski
cher. uszu, nosa, gardła
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ulicę
SIENKIEWICZA 43.

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, łabryki, kucharki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach

w Radomskim T-wie
ELEKTRYCZNYM
Spółka Akc. w Radomiu
ulica Traugutta Nr 53

Kupon ulgowy „K. Expressu Codz.”

Okazielemu kasa wyda bilet ulgowy w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca w „CZwartaku”.

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania w kasie kina „Palace” w Kielcach biletu w cenie 75 gr. na wszystkie miejsca

Kupon „K. Expressu Codziennego”

upoważnia do otrzymania ulgowego biletu w cenie 75 gr. do kina „Casino” na wszystkie miejsca z wyjątkiem łóż.

Trudno żyć kulturalnie bez
RADIOODBIORNIKA

TELEFUNKEN

Najnowsze modele tych aparatów do nabycia w sklepie Elektrowni Kielce, ul. Sienkiewicza 59.

BAR
i Restauracja

„BRISTOL”

KIELCE,
Sienkiewicza 21, tel. 12-19.

Dzisiaj specjalne dania barowe:

Cielęca—sos rakowy
Bef a la Stragonow

50 gr.
50 gr.

Kotlet wieprz. bity
Kiełbasa z kapustą

60 gr.
40 gr.

Grzyby w śmietanie
Bigos z młodej kapusty

50 gr.
30 gr.

Ceny niezmienione od 1935 r.

Przebieg miesięczny „Kieleckiego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.